

Số: /KH-TTYT

Hoài Nhơn, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về gia đình và thực hiện Chiến lược Phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 19/5/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã về thực hiện Chiến lược Phát triển gia đình Việt nam đến năm 2030 và Công văn số 1883/SYT-TCCB ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Sở Y tế về việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về gia đình;

Căn cứ Kế hoạch số 227/KH-TTYT ngày 17 tháng 5 năm 2022 của Trung tâm Y tế thị xã về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới của ngành Y tế (giai đoạn 2021-2030). Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn xây dựng Kế hoạch thực hiện của đơn vị với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và cán bộ đảng viên, viên chức, người lao động trong đơn vị về vị trí, vai trò của gia đình trong việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về gia đình, xác định rõ hoạt động công tác gia đình là trọng tâm của các chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

- Tạo sự chuyển biến rõ rệt trong việc ổn định, phát triển gia đình; loại bỏ những tập tục lạc hậu, cổ hủ không phù hợp với xu thế hiện nay.

2. Yêu cầu:

- Xác định gia đình là đối tượng tác động, thực hiện và thụ hưởng chính sách phát triển kinh tế - xã hội. Công tác xây dựng gia đình là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của hệ thống chính trị.

- Thường xuyên lồng ghép vào các nội dung, chương trình hoạt động của đơn vị đảm bảo phù hợp trong quá trình triển khai.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về gia đình

- Cấp ủy, chính quyền, tổ Công đoàn, chi Đoàn Thanh niên các đơn vị trực thuộc tăng cường lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

gia đình tại đơn vị mình nhằm nâng cao nhận thức cho viên chức, người lao động về vị trí, vai trò, giá trị, tầm quan trọng của gia đình, gia đình là nhân tố quan trọng quyết định sự phát triển kinh tế - xã hội.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về gia đình ngay từ trong gia đình mình nhằm ngăn ngừa tác động tiêu cực ảnh hưởng đến sự phát triển của gia đình, đặc biệt là các gia đình trẻ. Cần chú trọng:

+ Các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, trẻ em, phòng, chống bạo lực gia đình; ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào từng gia đình.

+ Đề cao vai trò của gia đình trong việc nuôi dưỡng, định hướng giá trị, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của gia đình đối với xã hội trong việc thực chủ trương, chính sách, pháp luật về gia đình.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và vai trò tiên phong, gương mẫu của đảng viên, viên chức, người lao động đối với công tác xây dựng gia đình, gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tăng cường lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền trong các Chương trình, Đề án... về dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh.v.v... dựa trên nền tảng công nghệ số, các mạng xã hội và bằng nhiều hình thức về chính sách, pháp luật về gia đình.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, văn bản pháp luật về gia đình

- Nâng cao năng lực công tác tuyên truyền về gia đình. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam giai đoạn 2021- 2030, định hướng đến năm 2045 và các chương trình của Trung ương về gia đình trên địa bàn.

- Thực hiện có hiệu quả về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; thực hiện bình đẳng giới; phòng, chống xâm hại trẻ em, chăm sóc tốt người cao tuổi, tàn tật...

- Phối hợp tốt với các cấp, ban ngành đoàn thể trên địa bàn mở rộng, nâng cao chất lượng hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn hỗ trợ hôn nhân và gia đình; hỗ trợ gia đình được tiếp cận hệ thống y tế tại địa phương nhằm hỗ trợ chăm sóc sức khỏe, sức khỏe sinh sản, sức khỏe dân số, gia đình và trẻ em... hỗ trợ về tín dụng xã hội, tổ chức sản xuất, tiêu thụ sản phẩm. Gắn việc thực hiện công tác xây dựng gia đình với Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới...

3. Xây dựng môi trường gia đình văn minh, hạnh phúc, tạo điều kiện cho mọi thành viên trong gia đình được phát triển và thụ hưởng

- Thường xuyên bồi dưỡng, bồi đắp gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ và phát triển; tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) hằng năm...

- Tích cực tham gia các phong trào ở địa phương, mô hình gia đình kiểu mẫu “Ông, bà mẫu mực, con cháu thảo hiền”; “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”; “Ngày hội Gia đình – family Day”.

- Tích cực tham gia phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; lên án, đấu tranh với những hành vi tiêu cực góp phần điều chỉnh nhận thức, thái độ, hành vi kịp thời ở mỗi gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị trực thuộc tiếp tục lồng ghép triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về gia đình theo kế hoạch này, đồng thời tăng cường các hoạt động, loại hình dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho gia đình, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; đồng thời phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương triển khai thực hiện tốt về công tác tư vấn, chăm sóc, phát triển thể lực ở mọi lứa tuổi của các thành viên gia đình.

- Triển khai nghiêm túc đến viên chức, người lao động của đơn vị mình biết và thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” ban hành kèm theo Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Có kèm theo Kế hoạch này)

Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn yêu cầu các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng, trạm y tế;
- Công đoàn TTYT;
- Lãnh đạo TTYT;
- Ban Vì sự tiến bộ PN đơn vị;
- Trang TTĐT TTYT;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Hữu Vinh